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VERBALE DI AGGIUDICAZIONE LAVORI DI MANUTENZIONE PISTE CICLABILI. 
 
L’anno 2013 giorno 18 del mese di aprile alle ore 14,30 presso la sede consortile sono presenti: 

- Dr. Luca Frezzini Presidente di commissione di gara (Responsabile dell’Area Tecnica); 
- Dr. Attilio Fiore (Responsabile dell’Area Amministrativo/Finanziario). 

 
 
Premesso che: 
con determinazione n. 175/2012 veniva determinato l’elenco delle Aziende da invitare a gara 
tramite cottimo fiduciario (Art. 125 D.Lgs. 163/2006) e i termini per l’aggiudicazione dei lavori al 
massimo ribasso e con esclusione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 86 del D.Lgs. 
163/2006, per gli interventi di “Manutenzione ordinaria delle piste Ciclabile”  per un importo a 
base di appalto di € 33.587,79 di cui  € 32.916,79 soggetti a ribasso d’asta ed € 671,00 quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, determinato a misura. 
 
 
Sono state invitate le seguenti Aziende: 
 

Coop. Solaris Triuggio 
Coop. I Sommozzatori della Terra Limbiate 
Coop. Il Ponte Albiate 
Coop. Il Loto Gallarate 
Coop. Arcadia Rescaldina 
Coop. Officina Ferno 
Coop. Il Seme Como 
Coop. Il Picchio Biella 
Parolo Arese 
Attilio Lazzarotto Mosso 
Floricoltura Minetti Lentate sul Seveso 
Le Acacie Solaro 
Malacrida Lesmo 
Premav Milano 
F.lli Pevarelli Fino Mornasco 
Centro Verde Paderno Dugnano 
Floricoltura Bianchini Paderno Dugnano 
Ramella Cislago 
Omnia Mozzate 
La Corteccia Mandello Lario 
Paoletto F.lli Valle Mosso 
S.I.S. Varese 
Gamma Verde Mariano Comense 
F.lli Gaslini Milano 
Puricelli Ambiente Verde Varese 

 
 
 
che la scadenza della presentazione delle offerte al protocollo dell’Ente era fissata per il giorno 
18 aprile  2013 alle ore 12,00. 
 
 
 
 
 
 
Ciò premesso sono pervenute nei termini indicati i seguenti plichi:  
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N. Azienda Prot. 
1 Paoletto F.lli 1576 
2 Floricoltura Minetti 1587 
3 Coop. Il Ponte 1595 
4 Coop. Il Seme 1603 
5 Coop. I sommozzatori della Terra 1608 
6 Malacrida 1611 
7 Coop Il Loto 1619 
8 Coop. Officina  1618 
9 Centro Verde 1620 

10 Coop. Solaris 1621 
11 Premav 1622 
12 Coop Il Picchio 1623 
13 SIS 1624 

 
 
Ciò premesso, 
il Presidente della Commissione di gara Dr Luca Frezzini (Responsabile dell’Area Tecnica), 
procede all’esame della documentazione pervenuta. 
 
 

N. Azienda Prot. Esito 
1 Paoletto F.lli 1576 Ammesso 
2 Floricoltura Minetti 1587 Ammesso 
3 Coop. Il Ponte 1595 Ammesso 
4 Coop. Il Seme 1603 Ammesso 
5 Coop. I sommozzatori della Terra 1608 Ammesso 
6 Malacrida 1611 Ammesso 
7 Coop Il Loto 1619 Ammesso 
8 Coop. Officina  1618 Ammesso 
9 Centro Verde 1620 Ammesso 

10 Coop. Solaris 1621 Ammesso 
11 Premav 1622 Ammesso 
12 Coop Il Picchio 1623 Ammesso 
13 SIS 1624 Ammesso 

 
 
Si procede quindi alla apertura delle busta interna contenente lo sconto percentuale praticato. 
 

N. Azienda Prot. Ribassso 
1 Paoletto F.lli 1576 18,21 
2 Floricoltura Minetti 1587 35,818 
3 Coop. Il Ponte 1595 23,25 
4 Coop. Il Seme 1603 23,10 
5 Coop. I sommozzatori della Terra 1608 26,85 
6 Malacrida 1611 26,257 
7 Coop Il Loto 1619 27,25 
8 Coop. Officina  1618 27,35 
9 Centro Verde 1620 24,90 

10 Coop. Solaris 1621 29,33 
11 Premav 1622 30,05 
12 Coop Il Picchio 1623 27,742 
13 SIS 1624 22,75 
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Le offerte in gara risultano tredici; vengono pertanto escluse i 2  ribassi più bassi e i 2 ribassi 
più alti; in particolare vengono escluse le offerte dell’Azienda Paoletto F.lli e dell’Azienda SIS in 
quanto ribassi più bassi e le offerte dell’Azienda Floricoltura Minetti e dell’azienda Premav in 
quanto ribassi più alti e pertanto la media dei ribassi delle nove Aziende rimaste in gara risulta 
essere del 26,23%. 
 
Risultano superiori alla predetta media le sotto elencati Aziende : 

N Azienda Prot. Ribasso% 
1 Coop. I sommozzatori della Terra 1608 26,85 
2 Malacrida 1611 26,257 
3 Coop Il Loto 1619 27,25 
4 Coop. Officina  1618 27,35 
5 Coop. Solaris 1621 29,33 
6  Coop Il Picchio 1623 27,742 

  
  
La media aritmetica degli scarti di queste sei offerte risulta essere dello 7,40% che sommata 
alla media dei ribassi offerti del 26,23% determina la soglia di esclusione delle offerte anomale; 
la soglia di esclusione risulta pertanto essere 7,40+26,23=27,46%. 
 
Risultano pertanto anomale le offerte presentate dalle Aziende Coop. Solaris e Coop. Il Picchio. 
 
L’offerta che risulta più vicina alla soglia di anomalia è quella presentata dell’Azienda Coop. 
Officina di Ferno Prot. 1618  che offre un ribasso del 27,35% sull’elenco prezzi posto a base 
di gara e per un importo complessivo per tutti gli interventi previsti  di € 23.914,05 (dicosi euro 
ventitremilanovencetoquattordici/05) oltre oneri di sicurezza pari ad €. 671,00 oltre IVA 21%. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Solaro, 18 aprile 2013 
 
 
Dr. Luca Frezzini   
Firmato digitalmente 
  
Dr. Attilio Fiore 
Firmato digitalmente 
 
 


